
DETERMINAZIONE N.     425/2021 

Oggetto: Determinazione di sostituzione del Responsabile unico di procedura (RUP) e Direttore 
dell’esecuzione (DE) per termine servizio, ai fini della conduzione del contratto stipulato mediante 
Trattativa Diretta su MePA in forza della Determinazione n.75/2021 - CIG n.8603952DCA - “Servizi di 
sviluppo e manutenzione del sito web SPID”, nell’ambito dell’Accordo definito fra il DTD e l’AgID per 
il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) (DT n. 480 del 7.11.2020). 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato l’incarico di 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. 
del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con DT n. 4/2016 e 
approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” 
a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia 
e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 
(pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il Bilancio di previsione 2020 e triennio 2020-2022, adottato con Determinazione n. 212 del 13 
maggio 2020, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella 
relazione del 13 aprile 2020 (prot. n. 5499 del 12 maggio 2020) e approvato con Decreto “Presidenza  
del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’Innovazione tecnologica e la digitalizzazione del  
3 settembre 2020, registrato al n. 2817 del 23 settembre 2020, presso l’ufficio del Bilancio e per il  
riscontro di regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri; 

VISTA la Determinazione n. 7 del 9 gennaio 2021 (registrata come da comunicazione della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale - Capo Dipartimento, acquisita  
al protocollo AgID con il nr. 2021-0008888 del 22 aprile 2021) con la quale il Direttore Generale autorizza 
la gestione provvisoria del budget 2021; 

https://gestionedocumentale.agid.gov.it/protocolloagid/page/protocollo/ricerca.do?btnCerca=TRUE&LINK_NOTIFICA_ASSEGNAZIONE=TRUE&annoProtocollo=2021&numeroProtocollo=8888


CONSIDERATO che stante l’interesse comune per le tematiche connesse alla promozione e l’agevolazione 
dell’innovazione tecnologica e della trasformazione digitale del Paese per l’ Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID) e per il Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio (DTD) 
specialmente alla luce delle attuali esigenze di immediata semplificazione e informatizzazione dei servizi 
emerse nel contesto emergenziale dovuto al diffondersi del Covid-19, è stato definito, ai sensi dell’art. 15 
della Legge 7 agosto 1990, n. 241, un Accordo di collaborazione fra l’AgID e il DTD per il supporto al 
Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID), sottoscritto dalle parti il 5 e il 7 novembre 2020 ed approvato 
con la determinazione nr. 480 del 7 novembre 2020; 
 
CONSIDERATO che, tenuto conto delle effettive competenze tecniche richieste per lo svolgimento delle 
attività previste ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti, l’Accordo stesso prevedeva che il 
Dipartimento e l’AgID, ferma restando l’osservanza delle norme nazionali e comunitarie in materia di 
appalti di servizi e procedure a evidenza pubblica potessero avvalersi di fornitori di beni e servizi, di 
operatori economici dal mercato dei servizi attraverso l’avvio di apposite procedure di affidamento. 
Tra le attività previste nell’Accordo vi è la riprogettazione del sito web https://www.spid.gov.it sia sotto 
l’aspetto del miglioramento dei contenuti che sotto l’aspetto dello sviluppo di un nuovo sito dedicato a 
SPID.  
 
CONSIDERATO che: 
- in questo quadro è stato avviato un tavolo di lavoro congiunto DTD-AGID  per la individuazione della 

procedura migliore per l’individuazione del fornitore cui affidare i servizi di sviluppo e manutenzione 
del sito web SPID;  

- in linea con le principali disposizioni che regolano i contratti pubblici e gli acquisti di beni e servizi, 
verificata in via preliminare la fattibilità di ricorrere agli strumenti del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), sulla base degli esiti di riunioni svolte, il tavolo di lavoro congiunto 
DTD-AGID ha proposto di ricorrere ad una Trattativa diretta su MePA ma previo avvio di apposita 
indagine di mercato per l’individuazione di un fornitore cui affidare i servizi di sviluppo e 
manutenzione del sito web SPID;  

- nel rispetto del codice dei contratti pubblici art. 36 (Contratti sotto soglia) nonché, trattandosi di 
procedura indetta entro il 31 dicembre 2021, in coerenza con l’art. 1, comma 1 e 2, lettera a) della 
connessa legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali», 
Il tavolo congiunto DTD e AgID ha avviato l’indagine di mercato e curato anche la scelta degli 
operatori cui inviare la richiesta di preventivo in parte adottando gli elenchi operatori disponibili sul 
MePA abilitati al bando servizi ICT, in parte dando la possibilità a operatori che non hanno avevano 
mai negoziato con il DTD e con l’AgID, ma in possesso di riscontrate competenze specifiche in tema di 
sviluppo di siti con le tecnologie e le specifiche richieste tenendo perciò conto di operatori con 
esperienze pregresse;  

- nel rispetto delle norme richiamate e dei principi di economicità, trasparenza e par condicio nonché 
delle linee Guida e principi esposti in più occasioni dall’Anac, a seguito delle determinazioni n. 517 del 
3 dicembre 2020 e 576 del 14 dicembre 2020, l’indagine di mercato si è svolta e conclusa con la 
presentazione, da parte dell’unico offerente, la società Cultur-e S.r.l. (PIVA 06557931000; pec: cultur-
e@pec.it) della migliore offerta economica di € 54.920,00 (Iva esclusa), pari a  € 67.002,40 (iva 
inclusa) rispetto al massimale di offerta fissato in € 74.656,68 (Iva inclusa). 

 
CONSIDERATO che a seguito delle determinazioni AgID nr. 517 del 3 dicembre 2020, nr. 576 del 14 
dicembre 2020 e della determinazione a contrarre nr. 75 del 20 gennaio 2021 e della stipula della relativa 
TD nr. 1586607 CIG 8603952DCA su MePA (tracciata al prot. AgID con il nr. 3613 del 11.02.2021), le 
attività di sviluppo del sito SPID, come da comunicazione in allegato, prot.  5589 dell’8.03.2021, sono state 
avviate in data 8 marzo 2021, e sono tuttora in corso, essendo previsto alla luce dell’ultimo piano di 
attività per lo sviluppo del nuovo sito web SPID, approvato lo scorso 20 maggio 2021, alla luce delle 
richieste dei referenti tecnici del DTD, i servizi di sviluppo si estenderanno fino alla prima settimana del 
prossimo luglio 2021; 
 
 

https://www.spid.gov.it/
mailto:CULTUR-E@PEC.IT
mailto:CULTUR-E@PEC.IT


CONSIDERATO che con le Determinazioni AgID nr. 517 del 3 dicembre 2020, nr. 576 del 14 dicembre 2020 
e nr. 75 del 20 gennaio 2021 il dott. Gabriele Bocchetta è stato nominato quale Responsabile Unico del 
Procedimento e Direttore dell’esecuzione, con il supporto tecnico del Dott. Mirko Cappuccia dell’Ufficio 
Sistemi Informativi, e che, dovendo il RUP e DE  terminare il proprio servizio presso l’AGID il prossimo 31 
luglio 2021, occorre procedere alla sua sostituzione anche per consentire, prima della scadenza del 31 
maggio e in ogni caso del 31 luglio tutto quanto occorra ai fini della presa in carico del CIG e del passaggio 
di consegne;  
 
VISTO l’appunto del 27 maggio 2021 con cui si riepiloga lo stato di avanzamento del contratto e si 
propone la nomina nel ruolo di RUP e DE del Dott. Antonio Giovanni Colella della struttura organizzativa di 
appartenenza “Area Architetture standard e infrastrutture”, fermo restando il supporto tecnico 
specialistico fornito dal Dott. Mirko Cappuccia, già nominato con le determinazioni richiamate;   
 
DATO ATTO delle acquisite dichiarazioni di accettazione incarico del RUP e del DE proposti nell’appunto 
citato e inerenti all’assenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità e di 
astensione, previste dagli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e dall’art. 35-bis del 
D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 

DETERMINA 
 
1.Di nominare il Dott. Giovanni Antonio Colella quale Responsabile unico del procedimento (RUP) e 
Direttore dell’esecuzione (DE) del contratto stipulato mediante Trattativa Diretta su MePA in forza 
della Determinazione n.75/2021 - CIG n.8603952DCA - “Servizi di sviluppo e manutenzione del sito 
web SPID”, in sostituzione del Dott. Gabriele Bocchetta, che prossimamente terminerà il proprio 
rapporto di servizio con l’Agenzia, per tutti gli adempimenti previsti dal contesto normativo vigente, 
fermo restando il supporto tecnico specialistico fornito dal Dott. Mirko Cappuccia, già nominato con le 
determinazioni richiamate in premessa;   
 
2.Di procedere, ove necessario, all’aggiornamento della programmazione acquisti vigente di cui alla 
Determinazione n. 464/2020; 
 
3.Di dare mandato ai competenti referenti per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” e per l’aggiornamento del programma acquisti vigente. 
 

Roma,  
Francesco Paorici 


	DETERMINAZIONE N.     /2021
	IL DIRETTORE GENERALE
	DETERMINA
	Francesco Paorici

		2021-06-04T09:03:46+0200
	FRANCESCO PAORICI




